
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 156 DE 22 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER, licença para tratamento de saúde, ao servidor SERGIO LUIZ 
RIBEIRO DA COSTA, matrícula Nº 5017378/1, Assistente Administrativo, 
de conformidade com o Art. 81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no período de 
13/11/2022 a 11/05/2023. A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar 
do dia 13 de novembro de 2022.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 954760

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151 DE 22 DE JUNHO DE 2023
INTERROMPER, a partir de 19/06/2023, por necessidade de serviços, as 
férias concedidas ao servidor LAERCIO ASSIS MARTINS, matrícula nº 
3157695/1, Assistente Administrativo, através de Portaria de nº 113 de 
23/05/2023, no período de 16/06/2023 a 15/07/2023, publicada no Diário 
Oficial nº 35.418 de 30/05/2023.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 19 de junho de 2023.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 954776

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 158 DE 23 DE JUNHO DE 2023
ADEQUAR, o percentual da Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral-GTI, de 30% para 60%, concedida a servidora CRISTIANI 
FELIZ DANTAS DA ROCHA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matricula nº 57234406/2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de julho de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 954866

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455 DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/694563 (PAE), de 18/06/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Lorena Araújo Diniz barros, 
matrícula n° 5948947/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Gerente, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a 
cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 13/06/2023 a 17/06/2023, a 
fim de participar do 56° Congresso Nacional da ABIPEM, promovido pela 
Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais 
– ABIPEM.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 456 DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/699341 (PAE), de 19/06/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO as servidoras Beatriz Pontes de Aquino, 
matrícula n° 5960011/2, ocupante do cargo comissionado de Secretário de 
Conselho e Patrícia Parnov Cavalcante, matrícula n° 5948831/1, ocupante 
do cargo Técnico de Administração e Finanças, lotadas na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Pessoas, para viajar a cidade de São Paulo/SP, no 
período de 20/06/2023 a 24/06/2023, a fim de participar do 38° Congresso 
Brasileiro de Treinamento e Desenvolvimento, promovido pela Associação 
Brasileira de Treinamento e Desenvolvimento – ABTD.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 457 DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/688776 (PAE), de 15/06/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Pedro Paulo Braga Moura 
Filho, matrícula n° 5948965/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade 
de Foz do Iguaçu/PR, no período de 13/06/2023 a 17/06/2023, a fim 
de participar do 56° Congresso Nacional da ABIPEM, promovido pela 
Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais 
– ABIPEM.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 954969

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR - RPV PAGAS - JUNHO/2023
O Presidente do Instituto de gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100, §3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004;
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência 
e efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, 
sendo exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da 
República;
RESOLVE:
I – Tornar público a integra da relação de Requisições de Pequeno Valor – 
RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2023.

Nº Credor Processo Judicial
1 ALAIDE FERNANDES DA ROCHA CUNHA 08442843420218140301
2 ALDEISA RODRIGUES DE SOUZA 08715145620188140301
3 ALZERINA PEREIRA DE SOUSA 08628901320218140301
4 ALZIRA DUARTE DE OLIVEIRA 08750969320208140301
5 ANA CELIA DOS SANTOS SILVA 08257252920218140301
6 ANA CREUSA DE MORAES E SILVA 08538544420218140301
7 ANA DE ANDRADE LIMA 08243263320198140301
8 ANGELA MARIA DO NASCIMENTO PINTO CORREA 08392499320218140301
9 BELMIRA DE OLIVEIRA BORGES 08129314420198140301
10 CEZARINA BORGES DOS SANTOS 08560058020218140301
11 CLEOMAR MIRANDA DE SOUSA 08585372720218140301
12 CREUSA SOLON BARBOSA 08583640320218140301
13 CREUZA PEREIRA DOS REIS 08200401220198140301
14 CRISTOVAO GONCALVES DOS SANTOS 08691856620218140301
15 DEUSADETE BRITO DA SILVA 08050378020208140301
16 DILMA REQUEJO GUERREIRO 08093911720218140301
17 DINAIR CALIL DE ARAUJO 08777727720218140301
18 DIONEIA MARIA DA SILVA BORRALHOS 08093920220218140301
19 DULCIRENE DA SILVA FREITAS 08501632220218140301
20 EDUARDO CORREA NEGRAO 08434625020188140301

21 ELIANA CRISTINA DOS SANTOS VIANA 08535460820218140301


